
Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

Decreto n° 4,672, de 02 de janeiro de 2018. 

Dispõe sobre a Abertura de Créditos 
Adicionais que especificam ao orçamento 
vigente e dá outras providências.

Vanderlei José Marsico, Prefeito Municipal de Taquaritinga, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais e com base no art. 72, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município de Taquaritinga, 

Considerando o disposto na Lei Municipal 4.481, de 26 de dezembro de 2017 (LOA), para vigência no 
exercício de 2018;

Considerando a necessidade de promover ajustes de saldos de verbas do orçamento vigente;

Decreta:

Art. I o. Fica aberto no orçamento vigente, junto à Contadoria Municipal da Prefeitura Municipal 
de Taquaritinga, um Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 4.589.225,05 (quatro milhões, 
quinhentos e oitenta e nove mil, duzentos e vinte e cinco reais e cinco centavos), na
conformidade e com os valores abaixo estabelecidos:

02 05 07 

604

02 06 03 

591

592

02 06 04 
608

02 07 01 

593

1

Praça Dr. Horário Ramalho n° 160 | Centro | CEP 15900-000 | Taquaritinga / SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 | www.taquaritinga.sp.gov.br

CENTRAL DE APOIO
ADMINISTRATIVO
28.843.0000.0001.0000

4.6.90.71.00 
01 
110 000

Amortização da Dívida Contratada - 
Prefeitura
Principal da Dívida Contratual Resgatada
Tesouro
Geral

350.000,00 

F.R.: 0 01 00

DIRETORIA DA ESCOLA 
TÉCNICA DE ARTE 
MUNICIPAL “ETAM”
12.363.0004.1010.0000
4.4.90.51.00 
05

200 200

Reforma e Ampliação ETAM 
Obras e Instalações 
Transferências e Convênios Federais- 
Vinculados 
Reforma ETAM

451.184,52 
F.R.: 0 05 00

12.363.0004.1010.0000
4.4.90.51.00
01
110 000

Reforma e Ampliação ETAM 
Obras e Instalações 
Tesouro 
Geral

5.281,80 
F.R.: 0 01 00

EDUCAÇÃO BASICA
12.361.0004.1014.0000
4.4.90.51.00 
05

200 018

Cobertura de Quadras 
Obras e Instalações 
Transferências e Convênios Federais 
Vinculados
Cobertura de Quadras Escolares

37.722,15 
F.R.: 0 05 00

CENTRAL DE APOIO 
ADMINISTRATIVO
10.301.0005.1012.0000
4.4.90.51.00
01

Reforma e Manutenção de UBS 
Obras e Instalações 
Tesouro

30.890,34 
F.R.: 0 01 00

http://www.taquaritinga.sp.gov.br


Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

310 000 Saúde-Geral

594 10.301.0005.1012.0000
4.4.90.51.00 
05

300 048

Reforma e Manutenção de UBS 
Obras e Instalações 
Transferências e Convênios Federais - 
Vinculados 
Reforma “Postão”

02 11 02 DIRETORIA DE
AAANUTENÇÃO URBANA 

590 15.452.0014.1009.0000

4.4.90.51.00 
05

100 056

606 15.451.0014.1013.0000
4.4.90.51.00 
02

100 058

607 15.451.0014.1013.0000
4.4.90.51.00
01
110 000

Recuperação de Infraestrutura Destruída/
Danificada por Desatre
Obras e Instalações
Transferências e Convênios Federais -
Vinculados
Recuperação Infraestrutura (Desatre)

Recapeamento Asfáltico 
Obras e Instalações 
Transferências e Convênios Estaduais- 
Vinculados
Recape - Casa Civil - Jd. Sobral I

Recapeamento Asfáltico 
Obras e Instalações 
Tesouro 
Geral

624 15.451.0014.1013.0000
4.4.90.51.00 
02

100 057

625 15.451.0014.1013.0000
4.4.90.51.00
01
110 000

Recapeamento Asfáltico 
Obras e Instalações
Transferências e Convênios Estaduais - 
Vinculados
Recape - Casa Civil - Jardim São Sebastião

Recapeamento Asfáltico 
Obras e Instalações 
Tesouro 
Geral

02 11 03 DIRETORIA DE
INFRAESTRUTURA

622 14.451.0014.1018.0000
4.4.90.51.00
02
100 060

623 15.451.0014.1018.0000
4.4.90.51.00
01
110 000

Construção do Velório Municipal 
Obras e Instalações 
Transferências e Convênios Estaduais 
Construção do Velório Municipal

Construção do Velório Municipal
Obras e Instalações
Tesouro
Geral

02 12 04 Diretoria de Obras e 
Fiscalização Urbana

600 15.451.0008.1013.0000
4.4.90.51.00
02

100 052

02 12 04 Diretoria de Obras e

Recapeamento Asfáltica 
Obras e Instalações 
Transferências e Convênios Estaduais 
Vinculados
Caminhão de Lixo - FECOP

175.789,24 
F.R.: 0 05 00

2.610.385,00 

F.R.: 0 05 00

90.000,00 
F.R.: 0 02 00

37.743,00 
F.R.: 0 01 00

60.000,00 
F.R.: 0 02 00

34.953,00 
F.R.: 0 01 00

190.000,00 
F.R.: 0 02 00

118.946,00 
F.R.: 0 01 00

300.000,00 
F.R.: 0 02 00

Praça Dr. Horário Ramalho n° 160 | Centro | CEP 15900-000 | Taquaritinga / SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 | www.taquaritinga.sp.gov.br

http://www.taquaritinga.sp.gov.br


• v .  /■
CÜfcVNM^

X

Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SAO PAULO

Fiscalização Urbana
601 15.451.0008.1013.0000

4.4.90.51.00 
01 
110 000

Recapeamento Asfáltica 
Obras e Instalações 
Tesouro 
Geral

96.330,00 
F.R.: 0 01 00

Art. 2o. O valor dos créditos adicionais contidos no art. 1o, serão cobertos com recursos 
provenientes:

I - da anulação de dotações próprias do orçamento vigente no valor de R$ 350.000,00 
(trezentos e cinqüenta mil reais), nos termos do art. 43, §1°, inciso III da Lei Federal n° 4.320, de 17 
de março de 1964, a saber:

02 05 07 CENTRAL DE APOIO 
ADMINISTRATIVO 

92 28.843.000.001.0000

4.6.91.71.00

01 
110 000

II - do excesso de arrecadação a se verificar no presente exercício no valor de R$ 
4.239.225,05 (quatro milhões, duzentos e trinta e nove mil, duzentos e vinte e cinco reais e cinco 
centavos), nos termos do art. 43, §1°, inciso II da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.

Amortização da Dívida Contratada - -350.000,00
Prefeitura
Principal da Dívida Contratual F.R. Grupo:
Resgatada - Intra-Orçamentária 0 01 00
Tesouro

Art. 3o. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taquaritinga, 02 de janeiro de 2018.

Registrado e publicado na Diretoria de Expediente e Publicações, na data supra.

cAA<Jdn
Agnãldo Aparecido Rodrigues Garcia 

o Adjunto resp.p/ Diretoria

3

Praça Dr. Horário Ramalho n° 160 | Centro | CEP 15900-000 | Taquaritinga / SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 | www.taquaritinga.sp.gov.br

http://www.taquaritinga.sp.gov.br

